
 
  

 

EDICIÓN 091 

1 

DECRETO NUMERO 461 
Fecha: diciembre 07 de 2023 
 
"POR EL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO 070 DE 2023 POR EL CUAL SE 
ADOPTA LA ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RE-
SIDUOS SÓLIDOS — PGIRS DEL DISTRITO TURÍSTICO CULTURAL E HIS-
TÓRICO DE SANTA MARTA" 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus facultades constitucionales y legales, y 
en especial las conferidas por los numerales 1 y 3 del artículo 315 de 
la Constitución Política, el artículo 2.3.2.2.3.87 del Decreto Único Re-
glamentario Sector Vivienda, Ciudad y Territorio Decreto 1077 de 
2015, los artículos 1 y 4 de la Resolución No. 0754 de 2014 del Minis-
terio de Vivienda Ciudad y Territorio y Ministerio de Ambiente y Desa-
rrollo Sostenible, y 
 
CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 2.3.2.2.3.87 del Decreto 1077 de 2015, estableció que 
los municipios deberán elaborar, implementar y mantener actuali-
zado un plan para el tratamiento de residuos sólidos en el marco de 
la gestión integral de los residuos de dicho decreto, siguiendo las es-
trategias, metodología, y lineamientos allí consignados. 
 
Que el PGIRS deberá tener en cuenta, como mínimo, la reducción en 
el origen el aprovechamiento y la disposición final de los residuos ge-
nerados que no puedan ser aprovechados, como criterios estratégi-
cos, y que en los estudios de factibilidad para la elaboración del Plan 
de Gestión Integral de los Residuos Sólidos, las autoridades distritales 
y municipales deberán garantizar la participación de los recicladores 
de oficio en la formulación, implementación y actualización. 
 
Que a través de la resolución 754 de 2014, expedida por el Ministerio 
de Vivienda, Ciudad y Territorio y el Ministerio de Ambiente y Desa-
rrollo Sostenible, en su artículo 1 se estableció adoptar la metodología 
para 'la formulación, implementación, evaluación, seguimiento, con-
trol y actualización de los Planes de Gestión Integral de Residuos Sóli-
dos (PGIRS), conforme las disposiciones que se dictan y sus respecti-
vos anexos; asimismo, el artículo 4 señaló que las acciones de formu-
lación, implementación, evaluación, seguimiento, control y actualiza-
ción del PGIRS son responsabilidad de los entes territoriales; al tiempo 
que dispuso que dichas acciones deben ejecutarse con la participa-
ción de los actores involucrados en la gestión integral de residuos só-
lidos; reiterando la prohibición establecida en el Decreto Único Regla-
mentario Sector Vivienda, Ciudad y Territorio respecto a la delegación 
de esta responsabilidad en cabeza de la empresa prestadora del ser-
vicio público de aseo. 
 
Que el Decreto 312 de 20161 contempla en su artículo 125 numeral 1 
y 3 que, la Empresa de Servicios Públicos del Distrito de Santa Marta 
- "ESSMAR E.S.P" tiene por función prestar los servicios públicos de 
aseo, acueducto y alcantarillado, y el servicio de alumbrado público, 
directamente o a través de terceros, en aquellos casos que la ley lo 
permita, y en los términos de la Ley 142 de 1994 y demás normas 
aplicables. Y el numeral 3 dice organizar, gestionar, administrar, con-
tratar, operar y prestar, directamente o a través de terceros los servi-
cios públicos de aseo, acueducto y alcantarillado, y el servicio de 
alumbrado público, así como aquellos servicios que sean de carácter 
estratégico y para el Distrito. 
 

 
1 “Por el cual se rediseña y moderniza la estructura de la administración de la alcaldía del distrito turís-

tico, cultural e histórico de santa marta, las funciones de sus organismos, dependencias y entidades 
descentralizadas, se crean unas entidades y se dictan otras disposiciones." 

Que el Decreto 282 del 18 de noviembre de 20162 contempla en su 
ARTÍCULO TERCERO: OBJETIVOS Y FUNCIONES: 
 
- Prestar los servicios públicos de aseo, acueducto y alcantarillado, y 
el servicio de alumbrado público, directamente o a través de terceros, 
en aquellos casos que la ley lo permita, y en los términos de la ley 142 
de 1994 y demás normas aplicables. 
- Organizar, gestionar, administrar, contratar, operar y/o prestar, di-
rectamente o a través de terceros, los servicios públicos de Aseo, 
Acueducto y Alcantarillado, y el servicio de Alumbrado Público, así 
como aquellos servicios que sean de carácter estratégico para el Dis-
trito. 
 
Que de acuerdo con el numeral 1 del anexo de la resolución antes 
citada, la responsabilidad de la formulación, implementación, evalua-
ción, seguimiento, control y actualización del PGIRS es del Municipio 
o Distrito, el cual deberá contar con el apoyo de un grupo interdisci-
plinario con experiencia en los aspectos técnico-operativos, sociales, 
ambientales, legales, financieros y administrativos en la gestión inte-
gral de residuos sólidos y del servicio público de aseo. 
 
Que la metodología establece que los actos administrativos para la 
adopción del PGIRS deberán precisar los responsables de la coordina-
ción, implementación y seguimiento de cada uno de los programas y 
proyectos del PGIRS. 
 
Que el artículo 6 de la resolución 754 de 2014, precisa que los progra-
mas y proyectos del PGIRS deben incorporarse en el plan de desarro-
llo y asignarle los recursos correspondientes para su implementación 
dentro de los presupuestos anuales. 
 
Que en consideración a todo lo expuesto, LA ALCALDESA DEL DIS-
TRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA, en ejer-
cicio de sus facultades constitucionales y legales. 
 
DECRETA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR el ARTÍCULO TERCERO del Decreto 
070 del 28 de febrero de 2023, el cual quedará así: ARTICULO TER-
CERO-COORDINACIÓN GENERAL DEL PGIRS. La Coordinación general, 
implementación y seguimiento del PGIRS estará a cargo de la Alcaldía 
Distrital, en consecuencia, el Distrito será el responsable de articular 
las diferentes acciones interinstitucionales requeridas para el cumpli-
miento de los programas, proyectos, actividades y metas planteadas 
en el PGIRS. 
 
PARÁGRAFO 1. Las entidades que según su misión, tienen competen-
cias relacionadas con la ejecución del PGIRS en el Distrito de Santa 
Marta son: Secretaría de Planeación, ESSMAR E.S.P. y Departamento 
administrativo de sostenibilidad Ambiental "DADSA". 
 
PARÁGRAFO 2. Las entidades responsables de los programas y pro-
yectos deberán realizar un informe anual de seguimiento y evaluación 
de la implementación y ejecución del PGIRS, actualizado al tercer tri-
mestre del respectivo año, el cual será presentado por cada entidad a 
la ESSMAR E.S.P en el tercer trimestre de cada anualidad. 
 
PARÁGRAFO 3. La ESSMAR E.S.P consolidará los informes señalados 
en el parágrafo anterior y lo presentará a la Alcaldía del Distrito Turís-
tico, Cultural e Histórico de Santa Marta y a las Secretarías Distritales 
de Planeación y Hacienda y al DADSA en el cuarto trimestre de cada 

2 “Por medio del cual se modifica el Decreto No. 986 del 24 de noviembre de 1992, se amplía el objeto 

de la Empresa de Servicios Públicos de Aseo de Santa Marta "ESPA E.S.P." y se cambia su denominación 
por la Empresa de Servicios Públicos del Distrito de Santa Marta "ESSMAR E.S.P." 
 



 
  

 

EDICIÓN 091 

2 

año, con el fin que sirvan de insumo para el proyecto de presupuesto 
del siguiente año, y del respectivo plan de desarrollo, a fin de cumplir 
con lo establecido en el artículo 2.3.2.2.3.87 del Decreto Nacional 
1077 de 2015 y deberán ser reportados al Sistema Único de Informa-
ción — SUI administrado por la Superintendencia de Servicios Públi-
cos Domiciliarios. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. MODIFICAR el ARTÍCULO CUARTO que se re-
fiere a la MODIFICACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN DEL PGIRS, el cual que-
dará así: ARTÍCULO CUARTO: - MODIFICACIÓN Y/O ACTUALIZACIÓN 
DEL PGIRS. El PGIRS podrá ser actualizado y ajustado por periodos 
acorde con el Plan de Desarrollo Distrital, previa presentación de la 
justificación técnica que soporte la necesidad y pertinencia del ajuste 
de conformidad con el objeto del artículo 1° del Decreto 070 del 28 
de febrero de 2023. 
 
ARTÍCULO TERCERO: VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la 
fecha de su publicación en la gaceta oficial y en la página web del Dis-
trito de Santa Marta. 
 
ARTÍCULO QUINTO: PUBLICACIÓN: PUBLÍQUESE el presente Decreto 
en la gaceta oficial y en la página web del Distrito Turístico, Cultural e 
Histórico de Santa Marta. 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 

 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO COLECTIVO CELEBRADO ENTRE LA ALCALDIA DISTRITAL 
DE SANTA MARTA Y LAS ORGANIZACIONES SINDICALES: SINTRE-
NAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SINUAD-
MAG; QUE RESUELVE EL PLIEGO DE SOLICITUDES UNIFICADO DEL 

DÍA 14 DE JUNIO DE 2023. 
 
PREÁMBULO 
 
El presente acuerdo colectivo es el resultado del ejercicio del derecho 
de negociación colectiva del pliego de solicitudes presentados de ma-
nera individual por los sindicatos SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, 
SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG antes del 28 de febrero de 
2023 y unificado el 14 de junio del presente año.  
 
En este sentido, con el presente acuerdo se da por terminado la etapa 
de arreglo directo iniciado entre la Alcaldía Distrital de Santa Marta y 
las organizaciones sindicales administrativos del Distrito de Santa 
Marta SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y 
SINUADMAG. 
 
Una vez discutidas todas y cada una de las diferentes solicitudes, se-
guidamente se consignan las debidamente aprobadas, con la redac-
ción y alcances acordados. 
 
CAPÍTULO I 
PARTES Y RECONOCIMIENTO SINDICAL   
 
ARTÍCULO PRIMERO. - PARTES. La Alcaldía Distrital de Santa Marta y 
las organizaciones sindicales: SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, SIN-
DESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, hacen constar que la finalidad 
de este acuerdo de voluntades es el mejoramiento de las condiciones 
de empleo de los servidores públicos de la Alcaldía de Santa Marta y 
que la normatividad aplicable es la Constitución Política de Colombia, 
en sus artículos 2, 38, 39, 53 y 56, los convenios 87, 98, 151 y 154 de 
la Organización Internacional del Trabajo, la Ley 411 de 1997, el De-
creto 1072 de 2015 y demás normas concordantes que regulen la ma-
teria. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - RECONOCIMIENTO SINDICAL. La Alcaldía Dis-
trital de Santa Marta de manera irrestricta reconoce al Sindicatos Ad-
ministrativos del sector central del Distrito de Santa Marta SINTRE-
NAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, 
como representantes de los empleados públicos de la Alcaldía Distri-
tal que es encuentren afiliados a dichos sindicatos. 
 
CAPITULO II 
ÁMBITO DE APLICACION 
 
ARTÍCULO TERCERO. -ÁMBITO DE APLICACIÓN. El presente Acuerdo 
Colectivo de Trabajo suscrito entre la Alcaldía Distrital de Santa Marta 
y los Sindicatos de Trabajadores SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, 
SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, beneficiará a todos los em-
pleados públicos del Sector Central de la Alcaldía Distrital de Santa 
Marta. 
 
CAPÍTULO III  
POLITICA SALARIAL  
 
ARTICULO CUARTO. – INCREMENTO SALARIAL. La Alcaldía Distrital de 
Santa Marta Realizará un incremento del uno (1 %) por encima de lo 
que establezca el Gobierno Nacional para la vigencia 2024, retroacti-
vos a partir del 1 de enero de 2024. 
 
ARTÍCULO QUINTO. DOTACIÓN.- La Alcaldía Distrital de Santa Marta 
manifiesta respeto irrestricto por lo reglamentado en el orden Nacio-



 
  

 

EDICIÓN 091 

3 

nal para este asunto, que en tal sentido la Administración Distrital res-
petará los 27 salarios mínimos diarios vigentes y permitirá la confor-
mación de una comisión veedora, cuyo objetivo principal será la de 
inspeccionar la calidad de las prendas y posibilitar coordinadamente 
con la Alcaldía Distrital la entrega efectiva de estos elementos a cada 
trabajador que ostente el derecho.  
 
DEUDAS 
 
ARTICULO SEXTO. HORAS EXTRAS Y COMPENSATORIOS- La Adminis-
tración Distrital se compromete a pagar la diferencia por concepto de 
horas extras y compensatorios a funcionarios que ejercen funciones 
de celaduría en las Instituciones educativas de los años 2015 y 2016.  
 
ARTICULO SEPTIMO. CESANTIAS RETROACTIVAS- La Alcaldía Distrital 
se compromete con realizar los trámites administrativos y ajustes pre-
supuestales necesarios en la vigencia 2024 con el fin de cumplir con 
el reconocimiento y pago por valor TRES MIL MILLONES DE PESOS 
($3.000.000.000) por concepto de cesantías retroactivas. 
 
CAPITULO IV 
POLITICA LABORAL 
 
ARTICULO OCTAVO. CONCERTACIÓN- La Alcaldía Distrital de Santa 
Marta concertará con las Unidades Sindicales SINTRENAL, ASOMAG, 
SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, la política labo-
ral que se vayan a desarrollar, dando cumplimiento al Acuerdo Marco 
laboral y al Acuerdo Laboral suscritos con las Centrales Obreras, Con-
federaciones, Federaciones y Organizaciones Sindicales. 
 
ARTICULO NOVENO. TERCERIZACION Y AMPLIACIÓN DE PLANTA- La 
Alcaldía Distrital de Santa Marta se compromete a recibir y estudiar 
los proyectos de ampliación de la planta de personal de las institucio-
nes y centros educativos, para determinar la viabilidad e iniciar ges-
tiones administrativas ante el consejo distrital y/o ante el Ministerio 
de Educación Nacional para su eventual aprobación. 
 
ARTICULO DÉCIMO. DERECHOS ADQUIRIDOS- LA Alcaldía Distrital de 
Santa Marta respetará los derechos adquiridos de los Servidores Pú-
blicos afiliados a las Unidades Sindicales SINTRENAL, ASOMAG, SIN-
TRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, al igual que lo vi-
gente en los actos administrativos, convenios y pactos ya suscritos. 
 
ARTICULO DÉCIMO PRIMERO. NORMAS DE CARRERA ADMINISTRA-
TIVA- La Alcaldía Distrital de Santa Marta respetará y velará por el 
cumplimiento de las normas de carrera administrativas. (en los pro-
cesos de encargos, Evaluación del desempeño laboral y demás) Capa-
citará a los trabajadores sobre temas de carrera administrativa. 
 
ARTICULO DÉCIMO SEGUNDO.  La Alcaldía Distrital de Santa Marta 
permitirá solo en los casos excepcionales la modalidad de tele trabajo, 
con aquellos funcionarios que les sea imposible el ejercicio de sus fun-
ciones de manera presencial previo estudio del puesto de trabajo y la 
razón debidamente motivada por el cual amerita dicha modalidad. 
 
CAPITULO V 
POLITICAS SINDICALES 
 
ARTÍCULO DECIMO TERCERO. - RESPETO AL EJERCICIO DE LA LIBER-
TAD SINDICAL. La Alcaldía Distrital de Santa Marta reitera su compro-
miso de respeto irrestricto al ejercicio del derecho de libertad sindical 
de los empleados públicos afiliados a los diferentes sindicatos admi-
nistrativos del sector central de la Alcaldía Distrital de Santa Marta 
SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SI-
NUADMAG, en cumplimiento de los convenios 87, 98, 151 y 154 de la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT), la Constitución Política 
de Colombia y la normatividad legal vigente. 
 
ARTICULO DÉCIMO CUARTO. - CAPACITACIÓN NEGOCIACIÓN COLEC-
TIVA. La Alcaldía Distrital de Santa Marta se compromete mantener 
un Plan Institucional de Capacitación a la realización de programas y 
talleres dirigidos a impartir formación a los servidores públicos en ma-
teria de negociación colectiva. 
 
ARTICULO DECIMO QUINTO: La Alcaldía Distrital de Santa Marta de-
berá estudiar la implementación de otorgar becas para estudio de 
pregrado y posgrados en la modalidad de especialización, maestría o 
doctorado a los integrantes de los sindicatos, con miras a la formación 
y cualificación del personal. 
 
CAPÍTULO VI 
POLITICA SOCIAL  
 
ARTICULO DECIMO SEXTO. DEPORTE Y RECREACION- La Alcaldía Dis-
trital de Santa Marta impulsará a nivel territorial los juegos deportivos 
distritales de los funcionarios administrativos y quienes resulten cam-
peones de estos juegos tendrán participación para los juegos nacio-
nales de los servidores públicos de acuerdo a cada disciplina depor-
tiva.  
 
ARTICULO DECIMO SEPTIMO. VIVIENDA- La Alcaldía Distrital de Santa 
Marta se compromete a implementar estrategias para la obtención 
de subsidios de vivienda ante las cajas de compensación familiar en 
favor de los empleados que aún no tienen solución de vivienda pro-
pia, de la misma manera evaluará la posibilidad de realizar convenios 
con el Fondo Nacional del Ahorro para crear una línea de crédito ex-
clusivamente para los funcionarios administrativos del sector central 
y educativo a quienes cobije esta negociación. 
 
CAPITULO VII 
GARANTIAS DE LA NEGOCIACION COLECTIVA  
 
ARTICULO DECIMO OCTAVO. DE LOS PRINCIPIOS- La Alcaldía Distrital 
de Santa Marta aplicará los principios de continuidad, progresividad, 
no regresividad de los derechos adquiridos mediante los acuerdos co-
lectivos de años anteriores y los que se pacten en la presente nego-
ciación. 
 
ARTICULO DECIMO NOVENO. - PERMISOS PARA EL EJERCICIO SINDI-
CAL. La Alcaldía Distrital de Santa Marta concederá permisos sindica-
les, durante la vigencia del presente acuerdo colectivo a los delegados 
de las Organizaciones Sindicales SINTRENAL, ASOMAG, SINTRAEDIS, 
SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG, para garantizar el ejercicio 
de las actividades sindicales siempre que no altere la prestación del 
servicio. Lo anterior sin perjuicio de los permisos sindicales remune-
rados necesarios para el cumplimiento de su gestión, en los términos 
establecidos en el capítulo V del Título Il de la Parte lI del Libro II del 
Decreto 1072 de 2015. 
 
Estos permisos deberán ser solicitados por escrito por parte el presi-
dente o el secretario de la organización sindical ante la Oficina de Ca-
pital Humano de la Alcaldía Distrital de Santa Marta o de la Dirección 
de Capital Humano de la secretaria de Educación Distrital, con por lo 
menos cinco (5) días hábiles de antelación previa verificación de la no 
afectación de la prestación del servicio. 
 
ARTICULO VIGESIMO. INAMOMIVILIDAD Y FUERO SINDICAL- La Alcal-
día Distrital de Santa Marta reitera su compromiso de respeto irres-
tricto a la protección del fuero circunstancial en los términos de ley 
de los afiliados a los Sindicatos de Trabajadores Administrativos del 



 
  

 

EDICIÓN 091 

4 

Sector Central de la Alcaldía Distrital de Santa Marta SINTRENAL, 
ASOMAG, SINTRAEDIS, SINDESER, SINALTRASEC Y SINUADMAG. 
ARTICULO VIGESIMO PRIMERO. COMISION DE SEGUIMIENTO- La Al-
caldía Distrital de Santa Marta y los sindicatos firmantes del presente 
acuerdo conformarán una comisión bipartita de seguimiento confor-
mada por dos (2) representantes de la administración y dos (2) repre-
sentantes de las organizaciones sindicales la cual se reunirá cada dos 
meses, durante el primer año de vigencia de la presente negociación 
y cada seis (6) meses durante el periodo restante de la vigencia de 
esta. El comité en caso de incumplimiento convocará a los funciona-
rios responsables para convenir plazos de cumplimiento. 
 
ARTICULO VIGESIMO TERCERO. – RESPETO A LOS ACUERDOS ESTA-
BLECIDOS POR ACTO ADMIISTRATIVO- La Alcaldía Distrital de Santa 
Marta se compromete a respetar los derechos adquiridos contenidos 
en acuerdos adoptados mediante actos administrativos en negocia-
ciones anteriores. 
 
ARTICULO VIGÉSIMO CUARTO. FAVORABILIDAD- La Alcaldía Distrital 
de Santa Marta para todos los efectos laborales dará cumplimiento al 
principio constitucional de favorabilidad. 
 
ARTICULO VIGESIMO QUINTO. VIGENCIA- El presente Acuerdo Colec-
tivo celebrado entre la Alcaldía Distrital de Santa Marta y las organi-
zaciones sindicales SINTRENAL, ASOMAG, SINTREAEDIS, SINDESER y 
SINUADMAG tendrá una vigencia de dos (2) años comprendidos entre 
el 1 de enero de 2023 y el 31 de diciembre de 2024. Una vez suscrito 
el acuerdo colectivo las partes lo depositaran en el Ministerio del Tra-
bajo dentro de los diez (10) días siguientes a su celebración. Una vez 
firmado el acuerdo colectivo no se podrán formular nuevas solicitu-
des durante la vigencia del mismo. 
 
La Alcaldía Distrital de Santa Marta dentro de los veinte (20) días há-
biles siguientes a la suscripción del presente Acuerdo Colectivo que 
se incorporará en el acta final, expedirá los actos administrativos a 
que haya lugar, respetando las competencias constitucionales y lega-
les. En los términos anteriores quedan resueltas la totalidad de peti-
ciones contenidas en el pliego de solicitudes presentado las organiza-
ciones sindicales SINTRENAL, ASOMAG, SINTREAEDIS, SINDESER y SI-
NUADMAG ante la Alcaldía Distrital de Santa Marta.  
 
El presente Acuerdo Colectivo se suscribe en las instalaciones de la 
Alcaldía Distrital de Santa Marta el día 29 septiembre de 2023, en tres 
(3) ejemplares del mismo tenor y contenido, con destino uno (1) al 
Ministerio de Trabajo y los dos (2) restantes para cada una de las par-
tes. 
 
Comisión Negociadora Alcaldía Distrital de Santa Marta: 

 

Comisión Negociadora de las organizaciones sindicales: 

 

 

 

 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 091 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 091 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

EDICIÓN 091 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

9 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

10 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

11 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

12 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

13 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

14 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

15 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

16 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

17 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

18 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

19 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

20 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

21 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

22 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

23 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

24 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

25 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

26 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

27 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

28 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

29 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

30 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

31 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

32 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

33 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

34 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

35 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

36 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

37 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

38 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

39 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

40 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

41 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

42 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

43 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

44 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

45 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

46 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

47 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

48 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

49 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

50 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

51 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

52 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

53 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

54 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

55 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

56 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

57 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

58 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

59 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

60 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

61 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

62 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

63 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

64 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

65 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

66 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

67 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

68 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

69 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

70 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

71 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

72 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

73 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

74 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

75 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

76 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

77 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

78 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

79 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

80 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

81 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

82 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

83 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

84 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

85 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

86 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

87 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

88 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

89 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

90 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

91 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

92 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

93 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

94 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

95 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

96 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

97 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

98 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

99 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

100 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

101 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

102 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

103 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

104 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

105 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

106 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

107 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

108 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

109 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

110 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

111 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

112 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

113 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

114 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

115 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

116 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

117 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

118 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

119 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

120 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

121 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

122 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

123 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

124 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

125 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

126 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

127 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

128 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

129 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

130 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

131 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

132 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

133 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

134 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

135 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

136 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

137 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

138 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

139 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

140 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

141 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

142 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

143 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

144 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

145 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

146 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

147 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

148 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

149 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

150 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

151 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

152 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

153 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

154 

  



 
  

 

EDICIÓN 091 

155 

 


